
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 89

OGGETTO: Organizzazione  dell'evento  24H  of  Finale.  Campionato  mondiale  solo 
WEMBO. MTB & E-MTB Team Race. Concessione contributo straordinario 
all'Associazione S.D. Blu Bike.

L’anno  duemilaventidue questo  giorno  venti del  mese  di  Maggio alle  ore  12:35 convocata  con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: Ugo Frascherelli

Il Sig. Andrea Guzzi, nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 89

OGGETTO: Organizzazione dell'evento 24H of Finale. Campionato mondiale solo WEMBO. MTB 
& E-MTB Team Race. Concessione contributo straordinario all'Associazione S.D. 
Blu Bike.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  CHE il Sig.  Riccardo  Negro,  in  qualità  di  Legale  Rappresentante 
dell'ass. A.S.D. Blu Bike ha avanzato richiesta prot. Nr. 16823 del 17/05/2022  finalizzata 
alla concessione di patrocinio e di contributo straordinario per l'organizzazione dell'evento 
24h di MTB che si terrà dal 27 al 29 maggio p.v. e che si articolerà come segue:
• 27-28 maggio 2022: WEMBO World SOLO 24H MTB Championship
• 28-29 maggio 2022: 24H of Finale –  MTB Team Race
• 28-29 maggio 2022: 24H of Finale Ligure – E-MTB Team Race

CHE la 24 Ore di Finale Ligure, nata nel 1999, vede una crescita esponenziale fino 
alla consacrazione del suo successo  nel  2012,  con  l'assegnazione  ufficiale  da  parte 
della  W.E.M.B.O.  (World  Endurance  Mountain Bike Organization) del Mondiale di 24 
Ore per la categoria SOLO, a cui  partecipano atleti  provenienti  da 23 paesi  di  tutto il  
mondo. Nel 2014, anno in cui la gara assegna il titolo Europeo per la categoria SOLO, per 
continuare   a   crescere   fino   al   2017,   anno   in   cui   W.E.M.B.O.   Conferma   per   la 
seconda   volta   la candidatura mondiale di Finale, organizzando il secondo Campionato 
Mondiale per la categoria SOLO a Finale Ligure; è in quell'anno che  la manifestazione 
conta 2800 riders, partecipazione record a livello mondiale, dato che non esistono altre 24 
Ore con un numero così alto di atleti;

CHE tale riscontro evidenzia la popolarità dell'evento in tutto il mondo, ed  è  proprio  
l'esperienza  degli  atleti  e  dei  giornalisti  che  hanno partecipato  all'evento  nelle  varie  
edizioni  che  stimola  Blu  Bike  ad  organizzare  un  evento  sempre  nuovo  e  vicino  alle 
esigenze dei Biker: La 24 Ore di Finale è un evento in costante crescita, non solo per  
quanto  riguarda  il  numero  di  adesioni  alla  manifestazione,  ma  soprattutto  per  quanto 
concerne la maturità dell'evento, sempre in grado di unire un'ottima organizzazione di gara 
ad un territorio incantevole e ad una componente ludico-aggregativa capace di generare 
oltre 18.000 presenze in un solo week end;

CHE la XXII Edizione della 24 ore di Finale Ligure, nonostante si ripresenti dopo un 
doveroso stop di due anni causato dalla   pandemia,   riparte   in   grande   stile   non   solo 
perché   propone   ben   tre   eventi,   ma   perché   riorganizza   il  campionato più 
importante e prestigioso di tutto il panorama mondiale delle 24 ore in MTB: l'evento prende 
una valenza molto più ampia e completa, vedendo il concentrarsi di tre importanti eventi in 
un solo week end, rendendolo quindi unico nel suo genere; la 24 ore di Finale palesa 
nuovamente così  i  due elementi  che la caratterizzano maggiormente:  il  lato  tecnico e 
competitivo che emoziona chi cerca la sfida di un giorno e una notte in sella alla propria 
bicicletta  inseguendo i  propri    sogni,    e   il    lato    aggregativo    di    chi    vuole 
condividere   con   i   suoi   compagni   di   squadra   il   fascino   e   il divertimento di  
un'esperienza irripetibile.

CHE la 24 Ore di  Finale Ligure rappresenta il  culmine di  un fenomeno turistico 
esteso nel Finalese per tutto l'arco dell'anno: l'evento attira l’interesse di tutti quei biker 
che,  oltre  alle  informazioni  derivanti  dalle  riviste  e  ai  numerosi  siti  che  parlano  della 
manifestazione,  frequentando  il  Finalese  durante  tutto  l’anno,  possono  consultare  il 
numeroso  materiale  che  viene  prodotto  per  l'evento  (cartine,  brochures,  manifesti, 
depliant, etc); essere partner dell'evento significa, quindi, avere visibilità tutto l'anno e su  



un bacino di utenza ben più ampio rispetto a quello della sola manifestazione, contando 
che annualmente la sola città di Finale Ligure conta oltre 250.000 presenze di bikers;

CHE si concede alla A.S.D. Blu Bike il patrocinio per gli eventi di cui in oggetto;

CONSIDERATO che le finalità degli eventi rientrano a pieno titolo nella missione 
dell'ente e che rappresentano per il segmento outdoor i momenti di maggior importanza 
nella calendarizzazione annuale degli eventi;  

RICHIAMATO il Regolamento per la concessione del patrocinio e contributi ad enti 
pubblici e soggetti privati per attività ed iniziative nei settori culturale, sportivo, sociale e 
turistico, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 29/11/2017;

ATTESO che nella seduta congiunta di CLT e Consulta per il Turismo tenutasi in 
data  17  marzo  2021  il  tavolo  ha  all'unanimità  stabilito  che  la  quota  vincolata  CLT 
dell'imposta di soggiorno può essere impiegata anche per il sostegno di iniziazive quali  
quella in oggetto;

CONSIDERATO pertanto che si intende accogliere la richiesta di contributo di cui in 
oggetto per un importo pari a Euro  25.000,00,  spesa che trova copertura al bilancio di 
previsione 2022-2024 esercizio  2022 con lo  storno per  Euro 25.000,00  dal  cap.  6508 
“spese  per  trasferimenti  turistici  finanziati  da  imposta  di  soggiorno  -  cap.  75  quota 
vincolata” codice di bilancio 07.01-1.04.04.01.000 a favore del capitolo 6480 ad oggetto: 
“contributi a enti e organismi per attività promozionale turistica” codice di bilancio 07.01-
1.04.04.01.000 del  bilancio di previsione 2022-2024 esercizio 2022;

ANAGRAFICA A.S.D. BLU BIKE

INDIRIZZO Via dell'Edera, n. 1

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SV

STATO Italia

P.IVA 01193680095

CODICE FISCALE 01193680095

DATO ATTO che la scelta della procedura adottata per l'erogazione del contributo a 
sostegno  dell'attività  svolta  dal  beneficiario  rispetta  i  criteri  di  efficacia,  efficienza  ed 
economicità  che  l'Ente  stesso  non  potrebbe  assolvere  altrettanto  efficacemente  per  i 
propri limiti gestionali;

RICHIAMATI:

• il “Regolamento  per la Concessione di contributi ad enti pubblici e soggetti privati 
per attività ed iniziative nei settori culturale, sportivo, sociale e turistico" approvato 
con deliberazione del Consiglio del Comune n. 109 del 29/11/2017;

• il  Regolamento  del  Canone  Occupazione  Suoli  e  Aree  Pubbliche  (COSAP), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di Finale Ligure n. 107 del 
22/12/1998 e s.m. e i., con particolare riferimento all'art. 15, comma 2, lettera n), 
che prevede l'esenzione dal canone per manifestazioni organizzate con il patrocinio 
del Comune di Finale Ligure;



• il Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo unico sull'Ordinamento degli Enti Locali";
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 23 dicembre 2021 con la quale è stato 

approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 14/04/2022 con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022/2024,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance.

VISTO il  parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.  49 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 e riportato in calce al presente atto;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di Legge

D E L I B E R A

1. Di accogliere, per le ragioni in premessa espresse, l'istanza di patrocinio oltreché di 
contributo straordinario di Euro 25.000,00 avanzata dall'ass.  A.S.D. Blu Bike per 
l'organizzazione dell'evento 24h di MTB che si terrà dal 27 al 29 maggio p.v.

2. Di  dare  atto  che   per  le  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dell'iniziativa  in 
argomento si è stabilito di attingere ai proventi dell'imposta di soggiorno.

3. Di procedere allo  storno di Euro 25.000,00 dal cap. 6508 “spese per trasferimenti 
turistici  finanziati  da imposta di  soggiorno -  cap.  75  quota vincolata” codice di 
bilancio 07.01-1.04.04.01.000  a favore del capitolo 6480 ad oggetto: “contributi a 
enti  e  organismi  per  attività  promozionale  turistica”  codice  di  bilancio 07.01-
1.04.04.01.000 bilancio di previsione 2022-24 esercizio 2022.

4. Di accogliere la richiesta di contributo di cui in oggetto per un importo pari ad Euro 
25.000,00, e che si rende quindi opportuno prenotare al capitolo 6480 ad oggetto: 
“contributi a enti e organismi per attività promozionale turistica” codice di bilancio 
07.01-1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2022-24 esercizio 2022 l'importo di 
Euro 25.000,00 per l'evento di cui in oggetto a favore del seguente beneficiario:

ANAGRAFICA A.S.D. BLU BIKE

INDIRIZZO Via dell'Edera, n. 1

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SV

STATO Italia

P.IVA 01193680095

CODICE FISCALE 01193680095

5. Di  dare  atto  che  le  spese  sostenute  in  riferimento  al  contributo  concesso 
all’Associazione  dovranno  essere  opportunamente  rendicontate  a  conclusione 
dell’iniziativa in argomento.

6. Di dare mandato al Dirigente del Settore Turismo affinché intraprenda tutti gli atti  
necessari a dare piena esecuzione alla presente deliberazione.



7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

8. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO IMPORTO

2022 6508 -25.000,00

2022 6480 nuovo 25.000,00

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Isabella Cerisola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Vicesindaco
F.to  Andrea Guzzi

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


